

当PDF文書は上に示されている企業に関する詳細レポートのアップデート版として作成されたものです。  
 詳細レポート全体につきましては[弊社ウェブサイト](#)をご覧ください。

2020年8月6日、東洋紡株式会社は2021年3月期第1四半期決算を発表した。

四半期業績推移 (累計) (百万円)	20年3月期				21年3月期				21年3月期	
	1Q	1-2Q	1-3Q	1-4Q	1Q	1-2Q	1-3Q	1-4Q	(進捗率)	通期会予
売上高	80,827	164,909	248,018	339,607	75,450				22.9%	330,000
前期比	0.1%	0.1%	-0.8%	0.9%	-6.7%					-2.8%
売上総利益	20,176	40,647	61,385	84,467	20,053					
前期比	1.0%	1.5%	2.7%	4.2%	-0.6%					
売上総利益率	25.0%	24.6%	24.8%	24.9%	26.6%					
販管費	14,946	29,534	45,417	61,673	15,694					
前期比	2.2%	0.3%	2.2%	3.9%	5.0%					
売上高販管費比率	18.5%	17.9%	18.3%	18.2%	20.8%					
営業利益	5,231	11,114	15,968	22,794	4,359				21.8%	20,000
前期比	-2.2%	4.8%	4.1%	4.9%	-16.7%					-12.3%
営業利益率	6.5%	6.7%	6.4%	6.7%	5.8%					6.1%
経常利益	4,337	8,961	13,439	18,035	2,764				19.7%	14,000
前期比	-9.5%	2.6%	6.1%	1.4%	-36.3%					-22.4%
経常利益率	5.4%	5.4%	5.4%	5.3%	3.7%					4.2%
四半期純利益	1,670	2,662	5,881	13,774	1,764				25.2%	7,000
前期比	-45.7%	-32.1%	-	-	5.6%					-49.2%
四半期純利益率	2.1%	1.6%	2.4%	4.1%	2.3%					2.1%

  

四半期業績推移 (百万円)	20年3月期				21年3月期			
	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q
売上高	80,827	84,082	83,109	91,589	75,450			
前期比	0.1%	0.1%	-2.5%	5.6%	-6.7%			
売上総利益	20,176	20,471	20,738	23,082	20,053			
前期比	1.0%	2.0%	5.1%	8.5%	-0.6%			
売上総利益率	25.0%	24.3%	25.0%	25.2%	26.6%			
販管費	14,946	14,588	15,883	16,256	15,694			
前期比	2.2%	-1.6%	6.0%	9.1%	5.0%			
売上高販管費比率	18.5%	17.3%	19.1%	17.7%	20.8%			
営業利益	5,231	5,883	4,854	6,826	4,359			
前期比	-2.2%	12.0%	2.3%	7.0%	-16.7%			
営業利益率	6.5%	7.0%	5.8%	7.5%	5.8%			
経常利益	4,337	4,624	4,478	4,596	2,764			
前期比	-9.5%	17.2%	13.9%	-10.2%	-36.3%			
経常利益率	5.4%	5.5%	5.4%	5.0%	3.7%			
四半期純利益	1,670	992	3,219	7,893	1,764			
前期比	-45.7%	17.4%	-	-	5.6%			
四半期純利益率	2.1%	1.2%	3.9%	8.6%	2.3%			

出所：会社データよりSR社作成

\*表の数値が会社資料とは異なる場合があるが、四捨五入により生じた相違であることに留意。

### 営業利益増減要因

四半期累計 (百万円)	20年3月期				21年3月期				21年3月期	
	1Q	1-2Q	1-3Q	1-4Q	1Q	1-2Q	1-3Q	1-4Q	通期会予	
営業利益 (百万円)	5,231	11,114	15,968	22,794	4,359				20,000	
営業利益増減 (百万円)	-116	513	623	1,067	-872				-2,794	
原燃料	-	600	1,300	2,900	1,500				5,400	
売値	100	-	-100	-500	-600				-2,600	
数量	-	1,700	2,500	2,200	-1,000				-3,000	
為替	-	-	-100	-200	-				-	
その他	-300	-1,700	-3,100	-3,400	-800				-2,600	
為替 (円/USDドル)	110	109	109	109	108				108	
国産ナフサ (千円/kl)	45	43	42	43	26				32	

  

四半期 (百万円)	20年3月期				21年3月期			
	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q
営業利益 (百万円)	5,231	5,883	4,854	6,826	4,359			
営業利益増減 (百万円)	-116	629	110	444	-872			
原燃料	-	600	700	1,600	1,500			
売値	100	-100	-100	-400	-600			
数量	-	1,700	800	-300	-1,000			
為替	-	-	-100	-100	-			
その他	-300	-1,400	-1,400	-300	-800			

出所：会社データよりSR社作成

**セグメント別四半期業績**

事業セグメント (四半期累計) (百万円)	20年3月期				21年3月期			21年3月期 (進捗率) 通期会予	
	1Q	1-2Q	1-3Q	1-4Q	1Q	1-2Q	1-3Q	1-4Q	
売上高	80,827	164,909	248,018	339,607	75,450				22.9% 330,000
前期比	0.1%	0.1%	-0.8%	0.9%	-6.7%				-2.8%
フィルム・機能マテリアル	29,528			125,000	36,308				- 152,000
前期比	-	-	-	-	23.0%				21.6%
モビリティ	11,741			46,500	6,786				- 33,000
前期比	-	-	-	-	-42.2%				-29.0%
生活・環境	30,674			128,000	22,922				- 103,000
前期比	-	-	-	-	-25.3%				-19.5%
ライフサイエンス	5,972			25,500	6,341				- 28,000
前期比	-	-	-	-	6.2%				9.8%
不動産	1,099				997				
前期比	-	-	-	-	-9.3%				-
営業利益	5,231	11,114	15,968	22,794	4,359				21.8% 20,000
前期比	-2.2%	4.8%	4.1%	4.9%	-16.7%				-12.3%
営業利益率	6.5%	6.7%	6.4%	6.7%	5.8%				6.1%
フィルム・機能マテリアル	3,326			14,500	3,914				- 15,900
前期比	-	-	-	-	17.7%				9.7%
営業利益率	11.3%	-	-	11.6%	10.8%				10.5%
モビリティ	318			-600	-653				- -2,000
前期比	-	-	-	-	-				-
営業利益率	2.7%	-	-	-	-9.6%				-6.1%
生活・環境	881			5,900	340				- 3,400
前期比	-	-	-	-	-61.4%				-42.4%
営業利益率	2.9%	-	-	4.6%	1.5%				3.3%
ライフサイエンス	872			3,800	998				- 4,000
前期比	-	-	-	-	14.4%				5.3%
営業利益率	14.6%	-	-	14.9%	15.7%				14.3%
不動産	431				391				
前期比	-	-	-	-	-9.3%				-
営業利益率	39.2%	-	-	-	39.2%				-
その他	194				84				
全社・消去	-792			-3,400	-715				-3,400

  

事業セグメント (四半期) (百万円)	20年3月期				21年3月期			
	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q
売上高	80,827	84,082	83,109	91,589	75,450			
前期比	0.1%	0.1%	-2.5%	5.6%	-6.7%			
フィルム・機能マテリアル	29,528				36,308			
前期比	-	-	-	-	23.0%			
モビリティ	11,741				6,786			
前期比	-	-	-	-	-42.2%			
生活・環境	30,674				22,922			
前期比	-	-	-	-	-25.3%			
ライフサイエンス	5,972				6,341			
前期比	-	-	-	-	6.2%			
不動産	1,099				997			
前期比	-	-	-	-	-9.3%			
営業利益	5,231	5,883	4,854	6,826	4,359			
前期比	-2.2%	12.0%	2.3%	7.0%	-16.7%			
営業利益率	6.5%	7.0%	5.8%	7.5%	5.8%			
フィルム・機能マテリアル	3,326				3,914			
前期比	-	-	-	-	17.7%			
営業利益率	11.3%	-	-	-	10.8%			
モビリティ	318				-653			
前期比	-	-	-	-	-			
営業利益率	2.7%	-	-	-	-9.6%			
生活・環境	881				340			
前期比	-	-	-	-	-61.4%			
営業利益率	2.9%	-	-	-	1.5%			
ライフサイエンス	872				998			
前期比	-	-	-	-	14.4%			
営業利益率	14.6%	-	-	-	15.7%			
不動産	431				391			
前期比	-	-	-	-	-9.3%			
営業利益率	39.2%	-	-	-	39.2%			

出所：会社データよりSR社作成

\*表の数値が会社資料とは異なる場合があるが、四捨五入により生じた相違であることに留意。

## 2021年3月期第1四半期実績

### 概況

- ▷ 売上高：75,450百万円（前年同期比6.7%減）
- ▷ 営業利益：4,359百万円（同16.7%減）
- ▷ 経常利益：2,764百万円（同36.3%減）
- ▷ 親会社株主に帰属する四半期純利益：1,764百万円（同5.6%増）

営業利益の前年同期比872百万円減の要因として、原燃料の低下が1,500百万円の増益要因となった。一方、数量の減少が1,000百万円、売値の見直しが600百万円、その他（減価償却費増、フィルム立ち上げ費用）が800百万円の減益要因となった。為替レートは108円/ドル（前年同期は110円/ドル）、国産ナフサの価格は26千円/kl（前年同期の国産ナフサの価格は45千円/kl）となった。

同社は、企業理念体系に基づきマテリアリティ（経営の重要課題）を設定した。その一環として、当第1四半期より、組織体制および報告セグメントを、「フィルム・機能マテリアル」「モビリティ」「生活・環境」「ライフサイエンス」に変更した。

セグメント別の状況は以下の通りである。「フィルム・機能マテリアル」および「ライフサイエンス」が増収増益となったが、「モビリティ」および「生活・環境」が一方、新型コロナウイルス感染症拡大の影響を受け、減収減益となった。

### フィルム・機能マテリアル

- ▷ 売上高：36,308百万円（前年同期比23.0%増）
- ▷ セグメント利益：3,914百万円（同17.7%増）

フィルム事業が好調に推移した結果、前年同期比で増収増益となった。

- ▷ フィルム事業において、包装用フィルムは、新型コロナウイルス感染症拡大による巣ごもり特需、および世の中の環境意識の高まりを背景に、販売を伸ばした。工業用フィルムは、セラミックコンデンサ用離型フィルム“コスモピール”が車載用途で生産調整の影響を受けたが、液晶偏光子保護フィルム“コスモシャインSRF”は販売を伸ばした。
- ▷ 機能マテリアル事業では、工業用接着剤“バイロン”、ポリオレフィン用接着性付与剤“ハードレン”は、新型コロナウイルス感染症拡大の影響を受け、国内・海外ともに自動車用途が不調となった。

### モビリティ

- ▷ 売上高：6,786百万円（前年同期比42.2%減）
- ▷ セグメント損失：653百万円（前年同期は318百万円のセグメント利益）

新型コロナウイルス感染症拡大による世界的な自動車減産の影響などにより、前年同期比で減収減益となった。

- ▷ エアバッグ用基布は、米国、タイの販売が落ち込んだ。
- ▷ エンジニアリングプラスチックは自動車減産の影響を受け苦戦した。

## 生活・環境

- ▷ 売上高：22,922百万円（前年同期比25.3%減）
- ▷ セグメント利益：340百万円（同61.4%減）

環境ソリューション事業、不織布事業、繊維機能材事業、および衣料繊維事業のいずれも新型コロナウイルス感染症拡大の影響を受けて、前年同期に比べ、減収減益となった。

- ▷ 環境ソリューション事業では、溶剤を回収するVOC処理装置・エレメントは企業活動の停滞により出荷が遅れた。海水淡水化用逆浸透膜は、交換膜の受注時期が今期の後半にシフトしたことにより販売が減少した。
- ▷ 不織布事業では、長繊維不織布スパンボンドは、自動車用途を中心に苦戦した。
- ▷ 機能フィルターは、空気洗浄機やマスク向けの販売が堅調に推移したが、自動車用途や事務機器向けの販売が低調であった。
- ▷ 繊維機能材事業では、ポリエステル短繊維は、衛生材料用途で販売を伸ばし、機能性クッション材“ブレスエアー”は寝装用途を中心に好調であった。
- ▷ スーパー繊維は、“ツヌーガ”が世界各地での工場稼働が鈍化したため耐切創手袋の需要が減少した。
- ▷ 衣料繊維事業では、スポーツ、インナー、スーツ用途の店頭販売などが不振で、受注が大幅に減少しました。

## ライフサイエンス

- ▷ 売上高：6,341百万円（前年同期比6.2%増）
- ▷ セグメント利益：998百万円（同14.4%増）

バイオ事業は新型コロナウイルス感染症拡大によるPCR検査用試薬の需要が急拡大し、メディカル事業は販売が堅調に推移し、前年同期比で、増収増益となった。

- ▷ バイオ事業では、バイオケミカルは生化学診断薬用原料、診断システムは一般検査の需要が減少したが、バイオテクサポートは、新型コロナウイルス感染症拡大を受け、遺伝子検査薬原料や研究用試薬の販売が伸びた。
- ▷ 医薬事業は、治験薬の受託製造案件の減少や、GMP（医薬品等の製造および品質管理基準）対応にかかる費用がかさみ低調であった。
- ▷ メディカル事業では、医療機器は、神経再生誘導チューブ“ナーブリッジ”の販売が伸び悩んだが、医用膜は、血液透析膜、血液透析濾過膜の販売が堅調に推移した。

## 今期会社予想

### 今期会社予想

(百万円)	20年3月期			21年3月期		前期差 通期会予
	上期実績	下期実績	通期実績	通期会予	前期比	
<b>売上高</b>	<b>164,909</b>	<b>174,698</b>	<b>339,607</b>	<b>330,000</b>		-9,607
前期比	0.1%	1.6%	0.9%	-2.8%		
売上原価	124,262	130,878	255,140			
<b>売上総利益</b>	<b>40,647</b>	<b>43,820</b>	<b>84,467</b>			
前期比	1.5%	6.8%	4.2%			
売上総利益率	24.6%	25.1%	24.9%			
販売費及び一般管理費	29,534	32,139	61,673			
売上高販管費比率	17.9%	18.4%	18.2%			
<b>営業利益</b>	<b>11,114</b>	<b>11,680</b>	<b>22,794</b>	<b>20,000</b>		-2,794
前期比	4.8%	5.0%	4.9%	-12.3%		
営業利益率	6.7%	6.7%	6.7%	6.1%		
<b>経常利益</b>	<b>8,961</b>	<b>9,074</b>	<b>18,035</b>	<b>14,000</b>		-4,035
前期比	2.6%	0.3%	1.4%	-22.4%		
経常利益率	5.4%	5.2%	5.3%	4.2%		
<b>当期純利益</b>	<b>2,662</b>	<b>11,112</b>	<b>13,774</b>	<b>7,000</b>		-6,774
前期比	-32.1%	-	-	-49.2%		
純利益率	1.6%	6.4%	4.1%	2.1%		
減価償却費	8,100	8,905	17,005	18,800		1,795
設備投資	14,400	22,045	36,445	26,500		-9,945

出所：同社資料をもとにSR社作成

\*表の数値が会社資料とは異なる場合があるが、四捨五入により生じた相違であることに留意。

### セグメント別業績予想

(百万円)	20年3月期		21年3月期		前期比 増減	前期比 増減率
	通期実績	通期会予	通期実績	通期会予		
<b>売上高</b>	<b>339,607</b>	<b>330,000</b>			<b>-9,607</b>	-2.8%
フィルム・機能マテリアル	125,000	152,000			27,000	21.6%
モビリティ	46,500	33,000			-13,500	-29.0%
生活・環境	128,000	103,000			-25,000	-19.5%
ライフサイエンス	25,500	28,000			2,500	9.8%
不動産・その他	14,600	14,000			-600	-4.1%
<b>営業利益</b>	<b>22,794</b>	<b>20,000</b>			<b>-2,794</b>	-12.3%
フィルム・機能マテリアル	14,500	15,900			1,400	9.7%
モビリティ	-600	-2,000			-1,400	-
生活・環境	5,900	3,400			-2,500	-42.4%
ライフサイエンス	3,800	4,000			200	5.3%
不動産・その他	2,600	2,100			-500	-19.2%
調整額	-3,400	-3,400			-	-

出所：同社資料をもとにSR社作成

\*表の数値が会社資料とは異なる場合があるが、四捨五入により生じた相違であることに留意。

同日、同社は2021年3月期通期業績予想および配当予想に関して発表した。

### 2021年3月期通期業績予想および配当予想

- ▷ 売上高：330,000百万円（前期実績は339,607百万円）
- ▷ 営業利益：20,000百万円（同22,794百万円）
- ▷ 経常利益：14,000百万円（同18,035百万円）
- ▷ 親会社株主に帰属する当期純利益：7,000百万円（同13,774百万円）
- ▷ 1株当たり当期純利益：78.82円（同155.12円）
- ▷ 1株当たり期末配当：40.0円（同40.0円）

### 業績予想の理由

2021年3月期の業績予想については、新型コロナウイルス感染症拡大による事業活動への影響を合理的に算定することが困難であることから未定としていたが、各国の規制の状況など現時点で入手可能な情報や予測等に基づき業績予想を算定した。2021年3月期の業績予想については、新型コロナウイルス感染症拡大は第2四半期末までにピークアウトし、国内

外の経済は第3四半期以降緩やかな回復基調を辿るものと想定している。新型コロナウイルス感染症の収束時期によって変動する可能性があるとしている。

#### 配当予想の理由

同社は、安定的な配当の継続を基本方針としている。今期の配当については、期末配当予想を前期と同額の1株当たり40円を予定している。

このリサーチメモは、掲載企業の[最新版レポート](#)にも掲載されています。

株式会社シェアードリサーチは今までにない画期的な形で日本企業の基本データや分析レポートのプラットフォーム提供を目指しています。さらに、徹底した分析のもとに顧客企業のレポートを掲載し随時更新しています。

## ディスクレーム

本レポートは、情報提供のみを目的としております。投資に関する意見や判断を提供するものでも、投資の勧誘や推奨を意図したものではありません。SR Inc.は、本レポートに記載されたデータの信憑性や解釈については、明示された場合と黙示の場合の両方につき、一切の保証を行わないものとします。SR Inc.は本レポートの使用により発生した損害について一切の責任を負いません。

本レポートの著作権、ならびに本レポートとその他Shared Researchレポートの派生品の作成および利用についての権利は、SR Inc.に帰属します。本レポートは、個人目的の使用においては複製および修正が許されていますが、配布・転送その他の利用は本レポートの著作権侵害に該当し、固く禁じられています。SR Inc.の役員および従業員は、SR Inc.の調査レポートで対象としている企業の発行する有価証券に関して何らかの取引を行っており、または将来行う可能性があります。そのため、SR Inc.の役員および従業員は、該当企業に対し、本レポートの客観性に影響を与える利害を有する可能性があることにご留意ください。

## 金融商品取引法に基づく表示

本レポートの対象となる企業への投資または同企業が発行する有価証券への投資についての判断につながる意見が本レポートに含まれている場合、その意見は、同企業からSR Inc.への対価の支払と引き換えに盛り込まれたものであるか、同企業とSR Inc.の間に存在する当該対価の受け取りについての約束に基づいたものです。

## 連絡先

株式会社シェアードリサーチ / Shared Research Inc.  
東京都文京区千駄木3-31-12  
HP: <https://sharedresearch.jp>  
TEL : (03)5834-8787  
Email: [info@sharedresearch.jp](mailto:info@sharedresearch.jp)